novis nivis, qui restorat oras. Ergo ut audiatur, vita redi, id est pie Christiana & cuiusvis vocationis congrua non inventur sine oratione? Non inveniatur fructu Rex Regimatis sui felicitatem, fructu Bellidux propter armorum successum, fructu ficerat Predicator verborum suorum efficaciam, fructu opifex laborum suorum benedictionem, fructu agricola agrorum fructum expectat sine oratione: sicut enim qui horum suum de alieno fonte rigare desiderat, ante omnia canalem, per quem aqua in hortum perficiat, ponere debet: ita quicunque, ut defonsus Divinis beneficentia cœlestium gratiarum aqua ad corpus & animam suam veniat, primo omnium sollicitus sit de canali, id est, devota oratione, qua mediante bona temporalia, corporalia, & spiritualia in nos derivantur. Hinc cordate enunciavit Chrysostomus, l. i. de or. Deo. Cum video quampli non amans orandi fidem, contineat mibi palam eis, eum nihil egeste dotti profidere. Vis aliud argumentum, mihi Christiane, quo pacificat orationis tibi demonstrem? ergo reperio illud colloquium inter Antonium Abbatem & suos Discipulos: (Ex lib. Doctr. Part. de exempl. vir. spirit. n. 14.) venerunt isti ad se: niorem rogantes, ut filii talutis documenta proponerent: igitur Iustus illis Abbas, ut legere Scripturas: responderunt: Non possumus! dein pracepit, ut accurate sequentem consilia Pratumspiritualium! Non possumus! ergo patiens ferre injurias, & siquis vos perculerit in una maxillam, probate illi & alteram: Non possumus! faltem in una maxilla exercete patientiam. Non possumus! ergo flagra in vos ipsis convertite: Non possumus! jejunate, & vigilate: non possumus! His auditis vocavit Antonius unum ex suis, & praecepit ei: Prapari fratribus istis succos, quia nimis infirmi sunt! subiunxitque nîl aliud vobis superest, quam de vota oratio. Mihi Christiane nonne per ratio de tecum habet? quidquid tibi confundit aut precipitat, quid arditum spiritat, statim caput fricas & as: Non possum! Non potes jejunare, non potes vigilare, non potes te mortificare: quid alius tibi remanet quam orare? & quidne devote agere?

2. *Propositio.* Quapropter age, quoniam ex una parte cœsus, qui oratione lumen oculorum impetravit, ex altera parte horaria compunctiones, quis his diebus frequentamus, & ex tercia parte ipsa materia nostra series exigunt, hodiis de oratione, & quidem triplice, vocali, mentali, & jaculatoria tractemus. An putatis, Christiani, vos non indigere instructione circa orationem? indigesc utique, quia dubito, an non plerique ignorant, quid sit oratio mentalis & jaculatoria? Bene orare non est exigua ardentia! Attenti etsote: id enim requirit Dei honor, & vestra utilitas! Favete!

3. *L.*

3. *Confirmatio.* Oratio vocalis est, quam lingua, & verbis articulatis profero v. g. recitan-

do rofarium. Officium beatissimum, aut alias preces ex libellis legendi. Si scire cupis, quomodo hanc orationem, ut Deo accepta, & tibi fracta sit, constitutam esse oportet, possemus compendiosum paradigmam ex illa compunctione dare, quam sapientissimus Solomon finitus dicendo: (Prov. 18.) *Cum observationibus leviora pauperes inturent pauperes mendicos, observa quomodo te certum operantur ad ingrediū templi: observa quomodo per amorem anima tua obtemperant, ut corum miserereatis, observa quomodo, ut cor tuum commoveant, purgatori, paradisi, & factorum quinque voluntarum mentionem faciant. Ita & te cum Deo tuus agere oportet, coram quo facteri utique cum David debes, (39. 39.) Ego autem mendicus sum & pauper, certe in hunc, & non alium finem, dicunt nonnulli Alceta, (Segund. Mamas 11. Ap. num. 4.) moris est, ut pauperes ad temporaria limina confundant, fideliibus illiciuntur in tristibus specim orationis dari.*

4. Verum, ut adverto, fusis circa qualitates & dispositiones orationis tam externas, quam internas inservi cupis? Natura ergo! Primocessum est, ut in conspectu & praesentia Dei te humilietur colloces, innitiendo illi fidei articulo, quo credis Deum omnium scientem se videre, audire, affilere, & auctoritate, quid & quia de re cum illo collaudis velis: Haec de causa, prout affirmat S. Joa. Damasc. l. 4. de fide orth. 1. c. 13. & S. Athanasius de quâd. ad Antioch. q. 4. lobante Christiani in primitia Ecclesiæ orantes faciem versus Orientem obvertere, ut tanto viatore reparatione Creatorem & Redemptorem ibi ante oculos stateru yealente, quia versus Orientem situs est Paradisus, in quo a Deo creati sumus & urs Jerusalem, in qua a Christo redempti sumus. Credibile est hanc. Veterum consuetudinem esse causam & originem, cur Christianorum Ecclesiæ fere omnes versus Orientem extrahere sint. Secundo ex hac ipsa Divina Praefatia recordatione necessarium est, ut externam corporis constitutionem ad omnem reverentiam componas. Scio quidem, quod in ore loco orare possis, flans, fedens, jacens, aut flaccens: (S. Regn. Doct. 7. 4. 3.) sed S. Jacobus oravit flaccendo, Moytes stando, Isaac proferendo, Hilarius infar bellus manibus ac pedibus repando & que sunt similia: nihilominus convenientius est illum sicutum eligere, qui ad orandum accommodatior, & demissior videatur, qualis est genuflexio, conjuncta cum elevatione manuum aut expansione brachiorum. Tertio his ita constituti necessarium est, ut intentionem tuam formes, car & quem in finem orare velis, pro templo vel pro alio: ubi monco, ut non obliviscaris obligacionum tuarum, siquidem pro uno magis quam pro altero orare teneris, scilicet pro parentibus, cognatis, Beneficiis & aliis. Quarto necessarium est, ut sine deproprietate omnia verba graviter & accurate pronuncias; magis enim meritoria est una precatio Dominica, qua cum mo-

ra & attentione dicitur, quam integra psalteria, qua prescipiantur, & ex inutili multa oranda desiderio, depropterantur. O quam vellent optare, ut, quando Angeli in celis nostris orationes Deo eruerint, præfata adfert! videres certe plurimas orationes Dominicas & salutatores Angelicæ deliciae & rejici, tanquam indignas Dei conceptu, & magis punitæ, quam hominis orantis voces. Quinto necessarium est, ut si in peccatis sis, prius contritionem perfectam elicias, veniam a Deo petas, & seriam vitæ emendationem spondeas cum proposito proxima occasione sincere confundi: tantum enim absit orationem peccatoris placere Deo, ut diligere solitus sit Abbas Moyles, qui atra extra statum gratia, vacuas paleas triuatur. (S. Regn. Doct. 7. 4. 3.) Hinc iterum veteres Christiani in primis: Ecclesia in moris habebant, ut ante orationem & manus lavarent, & animum contritione mandarent, quibus aliquando obiecit Tertullianus, l. de orat. c. 11. *Quaratio est, manus quidem abutis, spiritu vero fortificare orationem obire.* Sexto necessarium est, ut tuam orandi intentionem cum Divina voluntate penitus conformes, dicendo: Domine hoec & hos peto; si tamen voluntati tua placitum & misericordia proficiunt sit. O quam sepe orantibus dici poset illud: (Matth. 10.) *nec quis quid petat, quia quod petunt, revera cedit in gloriam suorum eorum detrimentum.* Septimo denique necessarium est, ut animus orantis cum verbis consonatus sit; quid enim prodest oportet: Pater noster qui es in celis, & animo cogitare, quid faciunt mei famili domi? oratio est elevatio mentis in Deum: ubi ergo mens ad Deum non elevatur, sed caris scularibus alligatur, nulla est oratio. In humana etiam confortio moris est, ut inquis lepidum, insulfum, & imprudentem discutum formas, viri graves, quiloquentia, auctoritate, degenitatem, & terga vertentes astant: illi absurdia garritio, canus! quomodo ergo Deus ibi complacere possit in oratione, in qua mens quaqueverum evagatur, & orans ipse nesciat, quid ait? certe Deusabit, dicuntque cum indignatione: Est inanis garritio!

5. Ex his orationis qualitatibus, mihi Christiane, tibi ipsi responsione forma, dum toties conquereris. Eheu! nihil impetrare oratione, Deus obfuscity, & ego in meis tribulationibus contabescit! Deum immortalem! comparas in Ecclesia hunc paucus decenni, quam in inferno! Deum in Venerabilis Sacramento praesentem esse ne quidem cogitas, loannis & chrysostomi facili frumentari incubas, quid aut pro quo orare velis, non attendis, globulos praecatores cum precipitatio & confusione maxima percurris, an in terra gratia aut sancti peccatis, tibi perinde est, neclis ipse quid ores, oculos, aures, totumque faciem cum risu & indecentia in omnes templi angulos circumseris, & demum animo nescio quo verfaris, Deum immortalem, inquam, an putas tam laridian orationem a Deo aliquid impetraturam, aut con-

§. II. Secundo, quomodo oratio mentalis.

6. Altera orationis species est mentalis, quoniam ore, sed corde cum Deo loquitur, & proprie meditatio dicitur. Quid est meditatio? estime animal bipes aut quadrupes? O incultus hominum! en! tam miserabilis est tua conditio, tam superficialis Catholicismus, ut eam orandi methodum ne quidem nomine tenus novaveris, quia tamen a sanctis Patribus & spiritus Magistri tanquam pignarium ad extirpationem celaram, ad acquisitionem virtutum, ad purgationem animæ, & conjunctionem cum Deo instrumentum dilaudatur. Meditatio itaque est oratio interna, qua circa veritatem aliquam futuramentale tres animæ potentia memoria, intellectus & voluntas cum in suam exercentur, ut mens a terrena vocetur, & ad Dei, regnumque cœlestium desiderium inflammetur. Patriarcha Jacob (Gen. 28.) videt scalam, & in ea descendentes & ascendentes Angelos: quando vidit? post foli occupatum! foli occusat, & isti Doctissimus Philo, ap. Barz. ferr. 45. n. 14. detegit ea, quia in celo sunt, & abscondit ea, quia in terra sunt: cum igitur mens considerat cœlestis, & a terrena lœsa abstrahit, meretur commercia Angelorum. O mihi Christiane, si non nunquam in Ecclesia, vel domi pro mugis nigrum fanfumino haec interne orationis exercitio vacares, na tu certe in virtutum, & fidei principiis solidior es, & anima tua potius albicans, quam nigrantis angelii specimen referret.

7. Sed dicitis: Non suppetit mihi tempus meditationi? Ohe! quam inepta excusatio, nonne temporis tibi suppetit pro nutriendo corpore, etiam si alii negoti occupati simus sis? cu non temporis tibi quidquid suppetit pro alimento animæ, quid est oratio? an e vigiliatus horis nulla pro Deo? an e quadriginta oceo semi-horis nulla pro anima? an e nonaginta sex horarum quadrantibus nullus pro negotio exercipi poteris? Poteris quidem, inquis, sed quid illo quadrante mihi agendum? Attende, docabo breviter quid agendum.

8. Scopus meditationis non est, ut intellectus per modum studii, aut ingeniose speculationis eruditur, sed ut voluntas nisi affectibus contrariis, gratitudinis, charitatis erga Deum, aliarumque virtutum inardecatur, & quam optimam emendationis proposita concipiat. Faciliorem & brieviorem methodum, qua quavis fidei nostræ mysteria de morte, de iudicio, de inferno,

ferno, de cæsi gaudiis, de vita & passione Christi solida meditatione obire possum, non feci tibi fuggerere, quam quæ confite in qua tor his interrogacioncula quid? quomodo? quæ de causa? quem in fœn? Loquar prædictæ, & paradigmæ meditationicula ex hodierno Evangelio de cæco illuminato eruamus! Postquam sicutur materiali meditationis prævia dispositio ne determinati, & invocato Divini Spiritus auxilio in praefatis Dei te constituti recollectis sensibus, exclusi alii cogitationibus, & humilitate, quæ potes maxima primam formam interrogationem: Quid? quid volo meditari. Cæcum a Christo illuminatum! Miser homole dens & mendicans fecus viam, cum audiret præterea turba strepitum, quererat, quid serum esset? cumque responderetur transire Jerum Nazarenum, cuius miraculorum scena jam longe lateque percerebat, alta voce exclamavit: Ihesu fili David miserere mei! felix adhuc fuit iste cæcus quia sanitas & lumen dei derio tenebatur! O quæcunq; mali peccatores, qui in tenebris & in umbra mortis fedent, & de salute sua, præterficiens hoc bacchanaliorum tempore, ne quidem cogitant, multo minus ad Deum clamat! nunquid & ego sum aut fui ex illorum numero? ah! non pot sum diffiri, &c. Sic perge ratiocinante, & te humiliando, deinceps alteram formam interrogatio nem: Quomodo? quomodo illuminavit Christus cæcum? cum illico modo ad Christum claret, turba præteriens incepavimus eum, & obmutescere justis: sic fit, quando quis vitam emendare, aut sanctius vita genus amplecti vult, statim mundus, caro & damno relinquantur. Venit cæcus non curavit dñeis populi, & magis agnoscit clamavit: tum enim ergo Dei Filius subiicit, iunctum eum adduci ad te, & interrogavit: quid tibi visum est? Ecce, quam benignus sit Dominus, quantumque commiseratione tangunt erga infirmitates humanas! O Domine patre ergo, ut ego tibi meas necessitatis exponam, & ad interrogationem, quid tibi visum est, humiliter respondeam, &c. Sic perge & Dei auxilium in tuis infirmitatibus implora, deinceps terro interroga: Quia de causa? quem in fœn? quæca proponit nobis hoc Evangelium de cæco? ut Ecclesia insinuet, hoc tempore dari plures ejusmodi cæcos, videlicet miseros peccatores, qui extra viam mandatorum, & extra viam salutis sedent. Ah! Domine miserere illorum, & da illis lumen gratiae, ut periculum statim agnoscant, & te leuantur &c. Denique quartam interrogacionem formam: quem in fœn? quem in finem mili servit hac meditatio, quid ad meam emendationem ero? ut in necessitatibus meis ad Deum clamem: tua respectu hu mano me a bono retrahi non patiar, & ut Deo pro beneficiis gratias fieri. Propositionem autem prædictam hoc statuo, quod his diebus cum cæco illuminato Christianum sequi, eique laudem dare, non autem cum mundo ita leuiter velim, &c. Nota: mihi Christi e, tandem in morem supra

quavis alia mysteria, & Evangeliorum textus testis falberimas reflexiones facere, ipsa exercitatio dabit facultatem: id folum adhuc monstro, ut si uno aliquo puncto singulariter voluntatem affici sentias, illi inheres, nec ultius pargas; quia in hoc confitit fructus interior orationis.

§. III. Tertio: quomodo oratio jaculatoria confituta esse debet.

9. Tertia deinceps orationis species, quam tibi hodie commendare decrevi, sunt preces jaculatoria, si dictæ, quia inter media negotia, inter comedendum, interbibendum, inter laborandum, & alia quæ in calum evibuntur, &c, prout loquitur. Dei tristitia Speranza, script. sel. punct. 88, in dar lagituratio coi Dei penetrant. Prophetæ Ezechiel, ubi mysteriosa quatuor animalia, quo gloriosum Dei currum augebant, defecribit, dicit, (Ezech. 1.) quod in medio curva reversa sit in similitudinem fulguris confusa. Quo autem reversa fuit? ad Deum, ut ejus iusta capescerent. Eandem in morem, sit S. Gregorius, Hom. 5. homines Christiani inter media negotia, dum mane surgunt, dum familia curam agitant, dum legunt, scribunt, studient, opificium tractant, arant, oceant, fedent, stant, ambulant, aut aliud quidpiam faciunt, subito intar fulgoris ad Deum revertantur, id quod fit per unicam, & brevem aspirationem: Domine amore tui laboro, Domine commando tibi mea negotia. Domine non permitas me separari a te, & quæ familiæ, id si de die decies, centes, milles faciam, & ita in continua Dei praefacta venienti; o quantum meritorum thesaurum brevi tempore poterunt colligere!

10. Hoc exercitium precum jaculatoriarum etiam ex deca est tam facile quam astimabile, quia distractionibus multo minus quam oratio vocalis & mentalis, est obnoxia. Quis est & nobis adeo felix, ut phantasiam plenodominio tibi subiectam habeat, eamque ad fennam orationis tam habenter alligare valeat, ut ad aliena objecta non evagetur? plang nemo tam felix est, aut falesti pacifissimi? S. Bernadus, mellitus ille & in Deum altissima contemplatione defixus Vir mirum quantum conqueratur de evagationibus animi inter orandum: (Sapient. Regn. Del. p. 7. c. 3.) audit horum inculsum quidam rustica plebis homo, & cum riu repulit, se adeo nullas partis evagationum molestias, ut recollectissime mente orare solet. Bernardus promisit illi suum, cuiuslibet, equum, si vel unicus Pater noster posset sine distractionibus recitare. Conditione cum gaudio acceptata incepit orare ruficulus, & in media recitatione substituitur quererat, an cum eum quoctam fratrem & epiphippum sperandum haberet? Si prob dolor! etiam nobis confitit; vix unam salutationem Angelicam tam arrente percurrimus, ut non interea mens ad aliena, nescio quæ, obiecta dilabatur; postumus merito cum Psalmista (Psal. 39.) conquerit: Cor meum dereliquit me!

supra

De obligatione jejuniæ.

Peria IV. Cinerum.

CONCEPTUS LXXXVIII.

De obligatione jejuniæ, inquis causis.

Cum jejunatis, volite fieri sicut hypocrites tri fles. Matth. 6.

Magna sunt utilitatis, quæ in nos reduc dant ex jejuniis.

supra qua verba idem Mellifluous Doctor, de intern. dom. c. 30. & 54. Mens mea valde levis, multumque infatibus, vaga, & profuga est, cogitationes innumeræ, vanæ & importuna medi strahunt, & modo ad forum, modo ad litigia alterancunt, nunc ad convivia pinguium, nunc ad immunda libidinum ducant. Grandis mala ria! ab hac autem mysteria preces jaculatoriorum ipso, quod quasi in ita oculi sicut, exempta & privilegiata sunt: cum mane furo, cogito: o Domine, da ut tu te hodie peccato offendam cum verbis inad hoc, cogito: o Domine, tu animam meam operi grata & virtutum ornatus! cum manus & faciem tu, cogito: o Domine, peccatis meis munda me! cum domino exeo, cogito: o Domine tibi offero omnes gressus, omnes halitus, omnes arterianum pulsus! cum scalam ascendo, cogito: o Domine da, ut in virtute semper altius ascendam! cum ad prandium accedo, cogito: o Domine fatabor, cum apparuerit gloria tua! Et sic per omnes totius diei actiones sacram aspiracionem ad Deum facere, & præterfici singulis horis singula Dominiæ Passioniæ mysteria in mentem revocare possum, qui orandi modus hoc ipso, quod per momentaneam animi elevationem fit, ab infernali suggestori alienis cogitationibus corrupti & disturbari non valet. Eni Christiane, quam op portunum & facile remedium ad manus habeas tempore angustiæ merita, tempore cum Deo con variandi, tempore in celis potius quam in terris vivendi.

11. Epilogus. Contrahamus jam dicta omnia in compendium: orare est loqui cum Deo; cum enim sacrum libellum legis aut concionem audi, Dein loquitor tecum, cum autem oras, tu loqueris cum Deo. Hac autem oratio, quam singulariter tibi commendatum volo, triplex est, vocalis, mentalis, & jaculatoria. Vocalis est, qua confessas quotidie devotiones vel ecclorū Marianæ, vel in libello precatorio recitas, ubi singulariter cavendum, ut non ore folium, sed etiam animoverba proferas; nam si eis honoras, frustæ tua lingua laboras. Oratio mentalis est, qua corde in Deum erectus aliquod fidei mysterium aut veritatem supernaturem medicanda expensis, & in pios affectus affligris, ubi notandum, hoc meditationis exercitium ad hoc valde conducere, ut voluntas, cum tepescere in rebus facris incipit, deinceps inflammeat, & erga Deum exciteret. Denique oratio jaculatoria sunt pia aspirations, qua fæpius per diem vi amoris evibuntur in Deum, ubi confutitissimum est, mi Christianæ, ut familiæ tibi reddas variarum virtutum actus, eosque singulos pro singulis diei horis devote, & tristis eliceris dicas, ita, ut morem geras consilio & Chrysostomio, ap. Speranz. punct. 58. Singulis horis (ad minimum) usum præceptum affirmans Deus ut omnius cuiusvis cursus eque, Felix, qui triplicem haec orandi methodum recte perfectam, sibi commendamat habet &c. &c.

Class Speci. Catech. Conc. Tom. II. Pars II.

2. Proposito. Vis plura! Ergo, quoniam tempore occisi fui Domini diligentissime custoditi, nec ab eo recedit, dolorem suum multis ejuslatibus contutus. Non defuere & prætereundis, qui famelicus canem inferni frusta paratis ei proiecibant, verum illi, quādū Domini ex examine corpus p̄t oculis habebat, nihil omnino gustavit, quia ino panem ad os Domini apponit, quādū sibi cibarium, non sicut administratione & compatisione spectantis populi. Deinde cum cadaver Domini in Tyberim projectetur, canis illud tamid sustentare conatus est, donec deficibus viribus submersus fuit. O pudor! canis voracissimum animal jejunat ad cadaver Domini sui, & nos Christiani etiā, quia examine Salvatoris cadaver in cruce pendere conspicimus, luxurii & abdomen ferivimus? O caci heretici quid agitis?

§. I. Et quidam ex jejunio feria sexta.

3. Confirmatio. Primo, ex antiquissima traditione Ecclesia præcipit, ut qualibet feria sexta per annos carnis abstineamus: ratio est, quia hac die incarnatus Dei Filius ac mundi Redemptor passus, & in cruce mortuus. Porfani Ecclesia hujus ordinantis principium ex ipsi Christi Domini verbis ceperit, aliquando enim cum Matthaeo a telono ad fui lequebam vocavit, atque cum illo, aliquip fūtūrānū p̄tūndūm ūspūstī, scandalizati fūtūrānū Pharisei, & Apollos exprobabant: Quare cum publicanis manducat Magister yester? (Matth. 9.) Christus hoc audiens, paucis malevolorum ora obstrinxit: Non est opus natiōtēs medico, sed male habentibus! His peractis acceſſerunt ad Chirum Discipuli S. Joannis Baptista dicentes: Quare nos & Pharisei frequenter jejunamus, discipuli autem tui non jejunant? Repulit Iesus: Nunquid possunt filii Iponi lugere, quandiu cum illis Iponis est: venient autem dies, cum auferetur ab his Iponis, & tunc jejunabunt. Attende ad hac verba, mi Christiani! Christus animarum nostrarum Iponis feria sexta a nobis ablatus est, ergo siquidem illi Iponi efficiunt, merito jejunemus! hereticus autem, dum die ablationis Iponi plenis buccis carnes devorant, manifeste demonstrant, quam prouul ab hac Iponi filiatione absit. Producamus figuram ex veteri testamento!

4. Rex David a Propheta Nathan ob commissum adulterii crimen gravissima correptione castigatus, ex intimo corde penituit, exclamans: (2. Reg. 12.) Peccavi Domino! Et mos subiunxit Propheta: Dominus quoque transfigit peccatum tuum! non morieris! veruntamen, quia blasphemare fecisti nomen Domini, filius, qui natus es tibi, morte morieris! Perculit ergo Dominus parvulum, & desperatus est, deprecatusque est David Dominum pro parvulo, & jejunavit, & ingressus jacuit super terram. Venerunt autem seniores domus eius cogentes eum, ut surgeret, qui noluit, nec comedit cum eis cibam. Ita factus textus: Ecce! David jejunat ea die, quia filius ex adulterio natus moritur, & nos Christiani non jejunemus ea die, quia Dei Filius de Spiritu Sancto conceptus cum morte conficitur! O mi Christiani, moritur sibi amantissima conjux, filius, aut filia, & fles inconfolabiliter, cur ergo non fleas & dolcas pro mortuo Filio Dei, quem fol & luna, velum templi scissem, & ipsa fasa deplorarunt? Narrat Plinius lib. 8. cap. 40. de quendam cane, qui Romæ ca-

§. III. Et jejunio quatuor temporum.

6. Tertio ordinavit Ecclesia jejunium in vi- giliis Fettorum principalem Christi Domini, Beatisissima Virginis & Apollosorum, item in qua-

De obligatione jejunii.

279

quatuor temporibus anni. Primum illud vigiliorum jejunium institutum est, ut nos habiles apudque reddit ad subleques festum cum magna devotione celebrandum; at eum S. Chrysostomus, Hom. 71. ad pop. S. Basil. Hom. 7. ex 39. Var. jejunium esse scholam precum, & addit S. Basilis, fieri accipere bene pafus non volat, ita nec intellectus post multas epulas ad Deum elevatur. Alterum autem quatuor temporum jejunium ex duplicitate ratione institutum est, prius, ut, dum tres dies ratione trium mensium, quos anni quadrans continet, in Dei honore jejunamus, abeo aeris temperie, temporum tranquillitatem, frugum uberatem, & aberem in rebus nostris benedictionem impetravimus: Secundus, ut, dum ex tempore illi, qui ad sacerdotium aspirant, facrofanctis ordinibus initiantri, bonos, probos, zelofos, & ad officia Divina, ad regimen animarum idoneos Ecclesiasticos rectores a Deo exoremus. Quid sunt sacerdotes, nisi columnae, quae si intinente sunt, totum Ecclesiam adiungunt pericolo ruine expeditum est? Quid sunt sacerdotes nisi pastores, qui si cum lupis collaudant, totus gressus perditus est? Quid sunt sacerdotes nisi fons publicus, qui si intoxicatis sit, totus populus periret? permagno istius intercessio, ut oratione & Iolemi jejunio a Domino Deo praesulz tamen ciuitate quod virtute instructissimos sacerdos exoremus, quia ab his innumerabilium animarum aeterna salus dependet: Cum sapienti hi, qui regunt, inquit S. Cyril. ap. Lorin. in PL. 2. illico sapientia illi, qui reguntur.

§. IV. Et ex jejunio quadrageimali.

7. Quarto denique jejunium ex ordinatione Ecclesie constitutum, quod easter videtur fastarius, est quadragemale, de quo nota S. Gregorius, quod nihil aliud sit, quam decimas diecum, quas Christo solvimus, cum enim annis trecentos sexagesima quinque dies contineat, ex quadragestra diebus jejunii verni, si fex Dominicæ abiciuntur, maneat triginta fex, qui fūnt pars decima dierum trecentorum, & sexagesima: sic ergo facile fures sunt, qui Christum suis deraudant decimis, ita nec hilio meliores sunt, qui negant eidem decimas temporis S. Andreas Apollos conficiens crux fibram etiam excludit: O Bona crux, quia decorem de membris Domini suscepisti, gaudens venio ad te! Ita quilibet bonus Christianus aliquo debetet quadragestram: O bonum jejunium quod decorum ex media Christi suscepisti, arque in ejus sanctissima fame dedicatum es, gaudentis venio ad te, ut suscepere me! Miror, quod omnes cum gudio excolueremus crucem Christi propter reverentiam, quam ex contactu Corporis Christi tulit: & pauci sint, qui quadragestram excolunt velint, & quae pariter in jejunio Christi conlectata est.

8. Quem autem in finem jejunium quadragestrale institutum est? Respondeo variis in fines. Moyses quadragestra diebus jejunavit, & tunc Deum videre meruit: ita & nos, cum qua-

dragestra diebus jejunaverimus, gloriosam Salvatoris anastasis cum gudio intrei merebimur. Elias quadragestra etiam dierum jejunio animam purificavit, antequam currir igne in calum raptus est: ita & nos quadragestra diebus inedia purificati discamus celestibus dignitatis in calum esseri. Isaac, cum quadragestra esset annorum, duxit Rebeccam; ita & nos per quadragestra dies talem tantumque meritum docem colligamus, ut mereamur vere, ac constanter cum DEI gratia despontari. Joseph demoruit Patria Jacob cadaver per quadragestra dies aromatibus condit, & ad sepulturam parari jussit: ita & nos per virtutum exercitium quadragestra diebus consummatum ad mortem prepararem. Populus Irael quadragestra anni peregrinatus est in deserto: ita & nos per quadragestrale tempus tot gressus ad cœlestem patriam, quot virtutum actus faciamus. Prophet Jonas sceleratus civitati Nineve cominatus est, superestra quadragestra dies, & ille mandatus everendandi esse: ita & nos metamus, nisi quadragestra diebus ponentiam agamus, iram Dei ob peccata nostra promitteremus, tamen super nos venturam. Denique Christus Dominus, antequam transfiguratus est, quadragestra diebus in deserto jejunium, & in diem toleravit: ita & nos credamus, quod obeso ventre per angustum cali portum ingredi, & aternali per transfigurari non poterimus. En fine, in causa jejunii quadragestralis? Vis etiam meritum?

9. Lycinus Imperator gentilis, cum in suo exercitu quadragestra milites Christianos deprehendit, eos palo alligatos in congelato lacu collocavit, ut frigore interirent, qui uno ore Deum orarunt: Quadragestra stadium ingressi sumus, quadragestra itidem coronem! (Brev. Rom. 10. Mart.) Est tibi, O Deus, hic numerus in honore, quem tu quadragestra dierum jejunio decorasti! Interim noctu vigilias janitor vidit trinitatis novem Angelos cum totidem coronis de calo descendere: miratur, queritur ex seipso: ubi est quadragestra corona? Id dum cogitat, unus ex illis militibus, qui frigori serendo per non amplius erat, in repetitio nebulosum, quod a latere stebat, milites sanctos illos summō dolore affectit. Verum Deus illorum vota non est pafus irritari; jam janitor destratis mox vestibus numerum supplexit, atque ejus, qui defecerat, coronam consequi promovit. Nos omnes hoc facrum tempus ingressi sumus, ut pugnantes contra carnem, mundum & damonem coronis illis donemur, quas Deus nobis de calo monstrat, dicitque: Qui vicerit, dabo ei coronam glorie.

10. Epilogus. Ergo agite, nullus deficit, omnes nos dignos reddamus, qui ad festum palco quadragestra coronas de calo submissas, videbiles pro quisvis die unam, intueamur. An erit aliquid, quem difficilias absterrent? Abit a nobis? Alexander Magnus cum exercitu in interiore Persiam introducere pararet, viam prope insuperabilem inventus propter altissimas ni-

ves. (Coriolis lib. 1.) Milites ergo, murmurare, subfistere, & redditum meditari coesperant. Quid Alexander? Noluit veroces verbis sed factis castigare: Ergo equo descendit, glaciemque alicui perfringens viam sibi sterit, quem ut amici & copiarum duces sic conspicerant, arrepti acclis exemplum Regis amulati sunt. Cogitat Rex Regum, & Dominus Dominatum nos introducere in regnum calorum: vix quidem alptra & jeansis ac mortificationibus obstita est, sed quid agendum? an regredendum? an animo despondendum? Avertat hoc Deus! Ipse Dei Filius Rex noster prius exemplo praet: quippe in Evangelio proxime Dominicae videbitis jejunant, videbitis elunient, videbitis cum tentatore luctantem: ejus sequanum alacres ejus vestigia! &c. &c.

Dominica I. Quadragesima.

CONCEPTUS LXXIX.

De peccatis capitalibus, speciebus de superbia, ejus indole, panis & remedii.

Hec omnia tibi dabo, si cades adorav-
is me. Marth. 4.

Sicut Oratores non possunt se impeditare iustis, quia eis occupantur in peccatoribus, hinc iterum agen-
tium est de peccatis & quidem capitalibus.

CUM filius prodicus docebat in alienis regionibus substantiam inopis & infelicitatis: inquit abjectissimi mendicabili domum redit, amantissimus Pater obiviam progressus, illum oculis angustatus, nos viitibus induit, lauto convicio recedit, & cum sollemni tortus familiis latitia in primitum amicitie & filiatione gradum receperit. Videntis hoc junior, qui sub obedientia paterna visitans morigeri filii patres semper ad amissum expleverat, contrarierat & conqueriri contra Patremcepit: Ecce tu an- nis servis ibi, Et nuncum dedisti mihi virsum, ut cum amici meis epularem. (Luc. 15.) An merito conquestus est? omnino meritissimum! Pater enim, uti notat sanctus Augustinus, ap. Barz. 27. num. 19, illius querelas non redarguit, sed quasi raciae justissimum illius dolorem approbans cum solutus est: Fili, tu semper mecum es, & semper misera sum! sed que causa subest, quod Pater morigeri filio non cadent amoris & benevolentia signa impenderit? ministrum causa est, quia totus quantum cum filio prodigo erat occupatus: iste paternam curam, ac sollicitudinem adeo omnem exhaustum, ut patri vix temporis, aut amoris quidquam superfluerit, quod morigeri tribueret. Quod amantissimo huic genitoris, id ipsum etiam contingit factis Pradicatores! O quam libenter veleant illi cum jussis, & perfectionis Christianae studiosi hominibus de cathedra agere, illisque facie affectos principia de virtutis excellenti, de gloribus amoris Divini, de unione cum Deo, aliquae id genus explicare; verum miferi peccatores, quorum aeterna fatus quotidie magis,

magis periclitatur, totam eorum industriam ac studium sibi foliis vendicant, ita ut iustis aliquanto tempore de remedis perfectionis, de obligatione hominis Christiani, & operibus meritorioris, id est de iustitia Christiana puncto primo, quod est facere bene, iam iterum ad alterum punctum, quod est delictuare a malo, id est, ad peccatores recipere, & de peccatis capitalibus agere cogimur. Ita sit! proper factuum Goliat debet generosus David a cunctis abstinere, & lapidem ac fundam arripere! Proper desperandum drachma debet mulier Evangelica verrere aliquo labore domesticis, sibi utiliores suspendere! Proper aberrantem oviuculum debet totus gressus amantissimi Pastoris carere! Sic anima iusta toto anni decursu de materis ad profectum spiritus in sibi profectis nihil audiunt, quia facit Oratores totius viribus ad auxilium periclitantium peccatorum abripiantur. Quid autem sunt peccata capitalia? sunt quafi summa capitalia, ex qua alia vita ceu censu resultant, seu si mavis, sunt scaturigio, radix, & nodus, ex quo alia quavis festera propullant. Quot sunt ejusmodi de peccatis? sunt numero septem, que per hanc viam Saligia exprimitur, videlicet superbia, avaritia, luxuria, invidia, gula, ira, accidia Eta! in nomine Domini ad rem?

De speciebus de superbia.

2. Propositio. Hodie de superbia, ejus indole, filiis, supplicis ac remedii succincede tractabitibus. (Spiritus script. fol. p. 20.) Grande malum, quod solum, si cetera delectant, ex hodierno Evangelio apparet esse peccatum proflus diabolicum. Infernalis tentator futili Christum in pinnaculum templi & in montem excellum! en! diabolus labor est hominem extollere! Dein promisit Christo omnia mundi regna: en! diabolus vult videri dives, cum sit pauperissimus! Denique petit a Christo, ut cadens in terram ipsum adoraret: en! diabolus affectat Divinitatem, vult esse Deus cum sit infelicissimus Dei inimicus! Audite plura, & Favete!

De qua ostendamus, quid sit.

3. Confirmatio. Superbia ad mentem Divi Augustini lib. 4. de Civ. Dei c. 15. est per se celum studiorum appetitus, seu prout alii passim auctores cum S. Thoma loquuntur, est inordinatus amor proprii excellenti. Peccatum hoc originem suam habet ex alto, & ex paradiſo, ex alto quidem, ubi reprobus Angelus proprii excellenti amore turgidus contra Deum fere exaltat, inquit: Si milles ore Altissimo. (Ier. 14.) Ex parado autem, ubi protopaten serpentes fugitivis deponenti sperarunt se per vetiti fructus clam similes Ditis futuros: primus itaque in colesſi, primus in terretre paradiſo peccatum superbia fuit, unde etiam quia primum Angelum, & primum hominem devicit, inter peccata capitalia pri-

De superbia.

primatum tenet: in homine quidem medelam reperit, quem Deus non solum sceptrum & thronum, sed forma etiam humana privatum in hominem migrare, & integrum septennio cum bestiis fenum devorare cogit. Quia se super homines existit, ait de illo S. Gregorius, l. 5. Mor. c. 6. ipsum quem communem cum hominibus sensum habuit, amisi.

5. Altera operatio superbia est, cum homo a Deo quidem aliquod bonum sibi datum agnoscat, sed illud meritis suis debitum parat. Talis erat Abimelech filius Gedeonis, qui licet ex in honesta formata, videlicet concubina fuerit prognatus, tamen mortuo patre praesepuiginta, quos habebat, fratribus legitime gentis primatum affectavit, & populi corda opportune, inopportune, tolleravit, ut le judicem constituerent, quia immo postquam iudees proclamatus fuerat, ea dignitate non contentus, regalem, quam antea in Israeli nemo habuit, ambivit, & etiam obtinuit: Confiduerunt reges Abimelech. (Jud. 10.) Omambito Rex, quod rui familes etiam inter Christianos invenio! quam multi sine, qui sua fortuna haudquaque contenti temper majorum ac maiorem sibi deberi arbitratur! Ruffus cum dicitur, vult esse mercator, mercator cum opes auger, optat censeri inter nobiles, nobilitas vult agere conitem, comes principem, principes regem, non est finis ambitions. Propheta Oseeas de principibus Iuda pronunciat: Fadi sunt — quod afflentes rocam, (Osee 5.) ubi Septuaginta legunt, quod transformantur terminum. Quid vult dicere? Salvo facrorum Interpretum iudicio putto, quod peritringat superbos illos, qui cum ex humili fortune altius evellit sunt, nominum ac ritularum suorum terminos transferant, distinxerant & exaltant. (Menoch. cens. 4. c. 99.) Augustus in infantia vocabatur Thurinus, Zenus vocabatur Arionius, Eudoxia vocabatur Athenais, Olympias vocabatur Mirtalis; & sic quisquis supra natum conditionem sublimius afflaret, titulorum terminos transportavit, praferunt apud Graecos, apud quos Callimachus, Pomponius, Lazarus, Achit, Sincer, sunt facta & assumpta nomina. Hodiernum non minor est superborum stupidas: qui vocatur nunc Bok, etas se scribit Pitokium, & perinde de Pittoribus, qui vocatur nunc Schneider, etas se ferbit Sartorum & perinde de la Sartoria, qui vocatur nunc Blaum, crasse felicitate de monte florum, & qui sunt multa. Ridiculum est, quod de Ferdinandis II. legitur, venit quis ad illum demissi supplicans, ut sibi nomen mutaret: Quomodo ergo vocaris, quarebas Imperator? Et ille repulit: Vocor Bitterkraut. Subrific Caspar, dixitque: si non vis vocari Bitterkraut, mea pace deinceps vocage Sauerkraut.

6. Tertia operatio superbia est, cum homo Jacobam gloriatur se habere, quod non habet. Talis erat Alexander Magnus, (Plutarch. T. 3. ac Alex. M. et Curtius 4. quidetur g. 3. Alex. M.) qui potquam amplissimas Africæ regiones armis gubernaverat, felicis vitoriarum curta clausostomniare coepit, se plus aliquid lupus hominem esse, quapropter etiam Jovis filius appellari voluisse. Haec